

Nr 51.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension åt förre båtsmannen Fredrik Andersson Tält; given Stockholms slott den 21 januari 1927.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Gustav Rosén.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 21 januari 1927.

Närvarande:

Statsministern EKMAN, ministern för utrikes ärendena LÖFGREN, statsråden RIBBING, MEURLING, GÄRDE, PETTERSSON, HELLSTRÖM, ROSÉN, HAMRIN, ALMKVIST, LYBERG.

Departementschefen, statsrådet Rosén anför:

Enligt § 85 av Kungl. Maj:ts förnyade förordning och reglemente angående styrelsen och förvaltningen av amiralitetskrigsmanskassan den 26 oktober 1838 (nr 53) erfordras för att båtsman må kunna tilldelas pension i femte eller lägsta klassen, att han uppnått 55 levnadsår och innehar 20 tjänstår från 20 års ålder.

Uti en den 13 april 1926 till direktionen över flottans pensionskassa inkommen skrift har förre båtsmannen vid Bohus 2:a kompani Fredrik Andersson Tält anhållit att få komma i åtnjutande av pension.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att Tält, som är född den 19 juni 1849, den 26 september 1888 beviljats avsked efter en tjänstetid av 18 år 7 månader från 20 års ålder; att han vid avskedet erhållit vitsord »att under tjänstetiden hava sig redligt och utmärkt väl skickat»; att hans behållna inkomst endast utgör 17 kronor per månad; samt att han, som är änkling sedan år 1914, icke kan påräkna något bidrag av sina närmaste för sitt uppehälle.

Bihang till riksdagens protokoll 1927. 1 saml. 45 häft. (Nr 50—51.) 78 27 2

Med överlämnande av handlingarna i ärendet har *direktionen över flottans pensionskassa* uti skrivelse till Kungl. Maj:t den 27 april 1926 anført, att enär Tält icke tjänat kronan i 20 år från 20 års ålder, vore han reglementsenligt icke berättigad till pension. Med hänsyn emellertid till Tälts höga ålder, hans fattigdom och brist på stöd från andra finge direktionen hemställa, att Kungl. Maj:t måtte avlåta proposition till riksdagen i syfte, att Tält måtte tillerkännas pension, såsom hade han tjänat 20 år från 20 års ålder, därvid pensionen syntes böra bestämmas att utgå från och med månaden näst efter den, då Tälts ansökning till direktionen inkommit, eller från och med maj månad 1926. I händelse av bifall till direktionens förslag skulle pensionen till Tält utgå med 200 kronor årligen enligt kungörelsen den 29 augusti 1919 (nr 571), varjämte Tält bleve berättigad att därutöver åtnjuta pensionstillägg jämlikt kungörelsen den 20 juni 1924 (nr 283) med 50 kronor för år räknat. Direktionen tillåte sig vidare framhålla, att riksdagen i ett flertal fall på framställning av Kungl. Maj:t medgivit, att båtsmän, vilka icke tjänat 20 år från 20 års ålder, finge tilldelas pension, såsom hade de uppfyllt sagda villkor. Sålunda hade 1925 års riksdag enligt dess skrivelse nr 134, punkt 5, efter proposition av Kungl. Maj:t den 13 mars samma år (nr 162) medgivit, att förre båtsmannen vid Norrlands 2:a kompani nr 80 Nils Erik Engman — född den 20 december 1850 och med en sammanlagd tjänstetid av 18 år 2 månader från 20 års ålder — tillades pension, såsom hade han tjänat 20 år från 20 års ålder.

Statskontoret har i utlåtande den 12 maj 1926 förklarat sig icke hava något att erinra mot bifall till direktionens förevarande framställning.

Såsom direktionen över flottans pensionskassa erinrat, är Tält reglementsenligt icke berättigad till pension. Billighetsskäl synas mig emellertid tala för att han, i likhet med vad tidigare i dylika fall ägt rum, må komma i åtnjutande av sådan förmån till belopp, som författningenenligt skulle hava tillkommit honom, därest han innehåft 20 tjänstår från 20 års ålder. På sätt direktionen föreslagit, torde pensionen böra utgå från och med maj månad 1926.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att förre båtsmannen vid Bohus 2:a kompani Fredrik Andersson Tält må tilldelas pension, såsom om han tjänat kronan 20 år från 20 års ålder, att utgå från och med maj månad 1926.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Erik von Horn.